
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

 privind aprobarea statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare ale 
Muzeului de Artă “Ion Irimescu” Fălticeni 

 

Consiliul Local al municipiului Falticeni, județul Suceava: 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului municipiului Falticeni, înregistrat sub nr. 26067 din data 

de 11.11.2022; 
- nota de fundamentare nr. 321/07.11.2022 depusă de către Muzeul de Artă “Ion Irimescu” 

Fălticeni; 
- procesul-verbal nr. 6/07.11.2022 întocmit în cadrul ședinței consiliului de administrație al 

muzeului; 
- contractul de donație încheiat între Municipiul Fălticeni, prin primar, și maestrul Ion 

Irimescu, autentificat sub nr. 2713/28.08.1998; 

- avizul prealabil al Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor din cadrul Ministerului 
Culturii înregistrat sub nr. 8040/13.12.2022; 

- avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, 
activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de 
arhitectura;      
 În temeiul prevederilor art. 30, alin. 2 din Legea nr. 311/2003 a muzeelor și a colecțiilor 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) si alin. (7) lit. d), art. 139 alin. (1) si art. 

196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și 

completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă statul de funcţii al Muzeului de Artă “Ion Irimescu” Fălticeni, conform 
anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Muzeului de Artă “Ion 
Irimescu” Fălticeni, conform anexei nr. 3. 

Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.02.2023. 
Art.4. Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine Muzeului de Artă “Ion 

Irimescu” Fălticeni, Serviciului Resurse umane, comunicare și Direcției economice din cadrul 
Primăriei Municipiului Fălticeni. 

                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                    Consilier local, Anca Edu                                                                                                                                                                                        

    CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                        SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                      jr. Mihaela Busuioc    
 Fălticeni: 27.01.2023 
 Nr. 14 


